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Lenda: 

Ne zbatim te: 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
MINISTRIA E ENERGJISE DHE INDUSTRISE 

AGJENCIA KOMBETARE E BURIMEVE NATYRORE 
DREJTORIA E MONITORIMIT TE HIDROCENTRALEVE 

Tirane me, LI .I Z .2018 

Dergohet Raporti i Oponences Teknike mbi Projektin e Zbatimit te HEC-eve 
"Kaskada Shushice ", te shoqerise koncesionare "Shushica Hydropower" sh.p.k. 

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE 
Bul. "Deshmoret e Kombit", 1001-Tirane 

- shkreses se MIE me Nr. 7038/1 Prot., date 16.05.2018 
- Ligjit Nr. 125, 2013, "Per Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat"; 
- V.K.M. Nr. 547, date 09.08.2006 "Per krijimin e Agjensise Kombetare te Burimeve 

Natyrore" te ndryshuar, 
- Urdherit te Ministrit Energjise dhe Industrise Nr.130 dt.20.03.2014 "Per ngritjen e grupit 

te Oponences Teknike te projekteve te ndertimit te hidrocentraleve me koncesion ne 
Agjencine Kombetare te Burimeve N atyrore", 

- Urdherave te Ministrit te MEI me Nr. 283, date 2.09.2016 dhe Nr. 312, date 26.09.2016 
''Per nje ndryshim ne perberjen e grupit te oponences teknike shteterore te projekteve te 
ndertimit te hidrocentraleve me koncesion ne AKBN", 

- Rregullores "Per funksionimin e veprimtarise se grupit te Oponences Teknike te 
projekteve te ndertimit te hidrocentraleve me koncesion", 

bashkelidhur, po Ju dergojme raportin e Oponences Teknike mbi projektin e zbatimit per 
hidrocentralet "Kaskade Shushice" te shoqerise koncesionare "Shushica Hydropower" sh.p.k. si 
dhe nje kopje te vulosur te dokumentacionit te ketij Projekti Zbatimi. 

DREJTOR EKZEKUTIV 
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Ne zbatim te: 

FORMULARI I VLERESIMIT 
PROJEKT ZBATIMI 

Ligjit Nr. 125, 2013, "Per Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat"; 
Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 547, date 09.08.2006 "Per krijimin e Agjensise 

Kombetare te Burimeve Natyrore", te ndryshuar; 
- Urdherit te Ministrit te MEI-it Nr.130, date 20.03.2014 "Per ngritjen e grupit te 

Oponences Teknike te projekteve te ndertimit te hidrocentraleve me koncesion ne 
AKBN", 

Rregullores "Per funksionimin e grupit per kryerjen e Oponences Teknike" te miratuar nga 
METE, 

Shkreses se MIE me Nr. 7038/1 Prot., date 16.05.2018 

Grupi i Oponences Teknike, ne mbledhjen e dates 09.08.2018, shqyrtoi projektin e 
zbatimit per ndertimin e HEC-eve "Kaskada Shushice" dhe ne mbledhjet e datave 27.09.2018 
dhe 13.12.2018 rishqyrtoi materialet plotesuese perkatese te paraqitura nga Shoqeria 
koncesionare "Shushica Hydropower" sh.p.k. si dhe vleresoi si me poshte vijon: 

PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM 

I. Kushtet e Kontrates Koncesionare 

Ne baze te Kontrates Koncesionare te fonnes "BOT", te nenshkruar ndermjet MEI-it dhe 
subjektit per qellime te ve9anta, shoqerise "Shushica Hydropower" sh.p.k, me Nr. 2022 Rep. 
dhe Nr. 920/2 Kol. date 14.09.2017 , me objekt: "jinancimin, projektimin, ndertimin, venien ne 
pune, administrimin, shfrytezimin, mirembajtjen e hidrocentraleve "Drashovice", "Kote", 
"Gjorm" dhe "Brataj" si dhe transferimin e tij ne perfundim te kontrates nga Koncesionari tek 
Autoriteti Kontraktues, konform kushteve dhe afateve te kesaj kontrate". 
Ne pellgun ujembledhes te lumit te Shushices parashikohen te ndertohet Hidrocentralet, 
"Drashovice", "Kote", "Gjonn" dhe "Brataj" me parametra kryeosre hidroenergjitike si me 
poshte: 

Hidrocentrali " Drashovice" 

• Kuotat e veprave 
- Vepra e marrjes 
- Kuota e godines se centralit 

• Fuq ia e instaluar (kW) -

65 mm.n.d. 
45 mm.n.d 

N= 2300kW 

Adresa: Bu/evardi " Bajram Curri'; Blloku "Vasil Shanta '; Tirane, Shqiperi. Web: www.akbn.qov.al 
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• Energjia mesatare vjetore kWh/vit -

Hidrocentrali " Kota" 

• Kuotat e veprave 
- Vepra e marrjes 
- Kuota e godines se centralit 

• Fuqia e instaluar (kW) -
• Energjia mesatare vjetore kWh/vit -

Hidrocentrali " Giorm" 

• Kuotat e veprave 
- Vepra e marrjes 
- Kuota e godines se centralit 

• Fuqia e instaluar (kW) -
• Energjia mesatare vjetore kWh/vit -

Hidrocentrali " Bratai" 

• Kuotat e veprave 
- Vepra e marrjes 
- Kuota e godines se centralit 

• Fuqia e instaluar (kW) -
• Energjia mesatare vjetore kWh/vit -

E = 9 482 628 kWh/vit 

100 m m.n.d. 
65 mm.n.d 

N = 4400kW 
E = 16 064 295 kWh/vit 

135 mm.n.d. 
100 mm.n.d 

N= 4000kW 
E = 15 228 834 kWh/vit 

180 mm.n.d. 
100 mm.n.d 

N = 4200kW 
E = 16 102 420 kWh/vit 

Parametrat totale hidroenergjitike te HEC-eve "Kaskada Shushice" s1pas kontrates se 
koncesionit dote jene: 

• Fuqia e instaluar (kW) - N = 14 900 kW 
• Energjia mesatare vjetore (kWWvit) - E = 56 878 177 kWWvit 

Viera e investimit bazuar ne nenin 9 "Vleresimi i Investimeve" te Kontrates Koncesionare dhe ' studimit te fizibilitetit eshte 2 433 789 054 Leke. 

II. Projekti i Zbatimit 

Projekti i Zbatimit eshte hartuar nga studio e projektimit "Gr Albania" sh.p.k. e perbehet nga 
dokumentacioni i meposhtem: 
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1. Raporti Hidroteknik dhe Hidroenergjetik 
2. Studimi Hidrologjik 
3. Studimi gjeologo-inxhinierike; 
4. Raporti i lidhjes me sistemin elektroenergjetik 
5. Raporti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis 
6. Vizatimet (Materiali grafik) 

Hidrocentralet "Kaskada Shushice" do te shfrytezoje pellgun ujembledhes te lumit te Shushices, 
rrethi Vlore. 

Sipas projektit te zbatimit parametrat hidroenergjitike te hidrocentraleve do te jene: 

Bidrocentrali " Drashovice" 

• Kuotat e veprave 
- V epra e marrjes 
- Godina e centralit 

• Prurja llogaritese 
• Prurja ekologjike 
• Renia bruto 
• Renia Neto 
• Fuqia e instaluar (kW) -
• Energjia mes~tare vjetore kWh/vit -

Bidrocentrali " Kota" 

• Kuotat e veprave 
- Vepra e marrjes kryesore 
- Godina e centralit 

• Prurja llo garitese 
• Prurja ekologjike 
• Renia bruto 
• Renia Neto 
• Fuqia e instaluar (kW) -
• Energjia mesatarevjetore kWh/vit -

Hidrocentrali " Giorm" 

• Kuotat e veprave 

77.5 m 
55 m 

Qnog = 22 m3 /s 
Oekologjike = 1.607 m3/s 

Hbruto = 19.8m 
Hneto = 17.57 m 

N= 3300 kW 
E = 12 535 398 kWh/vit 

101.4 m 
81 m 
Qnog = 20 m3 /s 

Qekologjike = 1.463 m3/s 
Hbruto = 18.19 m 
Hneto = 15.51 m 
N= 2650kW 

E = 9 810 758 kWh/vit 
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- Vepra e marrjes kryesore 
- Godina e centralit 

• Prurja llogaritese 
• Prurja ekologjike 
• Renia bruto 
• Renia Neto 
• Fuqia e instaluar (kW) -
• Energjia mesatare vjetore kWh/vit -

Hidrocentrali "Bratai" 

• Kuotat e veprave 
- Vepra e marrjes kryesore 
- Godina e centralit 

• Prurja llogaritese 
• Prurja ekologjike 
• Renia bruto 
• Renia Neto 
• Fuqia e instaluar (kW) -
• Energjia mesatare vjetore kWh/vit -

126 m 
105.5 m 

Qnog =18.6m3/s 
Qekologjike = 1.363 m3 Is 

Hbruto = 19.72 m 
Hneto = 19.35 m 
N = 3100kW 

E = 11 287 694kWh/vit 

179.8 m 
127.5 m 

Qnog =15.1 m3/s 
Qekologjike = 0.701 m3/s 

Hbruto = 46.37 m 
Hneto = 44.94m 
N= 5850kW 

E = 21 771 858 kWh/vit 

Viera totale e investimit sipas projektit te zbatimit parashikohet te jete 3 427 273 067 Leke 
meTVSH. 

III. Komponimi i nenveprave te hidrocentralit 

Hidrocentrali "Drashovice" 

Vepra e marrjes do te ndertohet ne nje zone relativisht te gjere, me gjeresi 140-150 m te 
shtratit dhe eshte e tipit me marrje anesore. Do te vendoset ne krahun e majte te rrjedhes ne 
tarracen lumore. 

Dekantuesi do te vendoset menjehere ne vazhdim te struktures kryesore te vepres se marrjes 
kryesore te ujit. Do te perbehet nga 3 prota me gjatesi 38m dhe gjeresi 4.7m dhe thellesi te 
punes 3 .2 m secila. 

Kanali i derivacionit, do te jete me seksion trapezoidal me gjatesi L=2694. 7m dhe pjerresi 
i=0.001, dhe gjeresi te hazes se poshtme b=4m. 
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KONKLUZIONE 

- Projekti i zbatimit per HEC-et "Kaskada Shushice" i hartuar nga studio e 
projektimit "Gr- Albania" sh.p.k., te shoqerise koncesionare "Shushica 
Hydropower" sh.p.k. ploteson kushtet dhe standartet e projektimit. 

- Zgjidhja teknike e hidrocentraleve si dhe komponimi i nenveprave ne nyjet 
hidroenergjitike eshte dhene drejt dhe argumentuar nga pikepamja tekniko. 

- Gjate fazes se zbatimit te punimeve te respektohen Iejet perkatese, rekomandimet e 
bera per studimet inxhinierike mbeshtetese si dhe rakordimi me Lejet Minerare te 
zones. 

- Persa i perket aspektit mjedisor, duke qene se impakti ne mjedis eshte i larte, 
ecuria e metejshme e ketij projekti zbatimi eshte e kushtezuar nga marrja e Lejes 
Mjedisore. 

Lista e grupit pjesemarres ne vleresim 

I Nr i Erner, Mbiemer Pozicioni 
11 i Adrian BYLYKU ~I--:-I-lrr-. _B_E_L_B_A _____ -;-

2 ; 
I 3 i Majlinda ARU<;I 

I 4 ! Irena BEQIRAJ 

1 5 I Genci TOMIN! 
·----

Kryetar 

N/kryetar 

Anetar 

Anetar 

Anetar 
16 
11 
I s 

i. Genci HOXHAJ - - i ·An- "t 
1 ear 

. Molnar KOLANECI 
f Bashkim SPAHIU ___ --------- ·-
/ Mariglen BITI 

Anetar 

Anetar 

Anetar 
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